
 STANOVY

BYSTŘINA, z. s. 

Čl. I

Název a sídlo spolku

Bystřina, z. s. (díle jen "spolek") má své sídlo na adrese Malá Bystřice 95, 756 27.

Čl. II

Účel a činnost spolku

1. Spolek je dobrovolným, nevládním a neziskovým svazkem občanů, založený podle zák. č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, jehož účelem je:

a) výchova a vzdělávání dětí s ohledem na jejich potřeby, možnosti a talent,
b) podpora všestranného rozvoje dětí (emocionální, intelektuální, fyzický a duševní a jejich 

zdravé sebeúcty a ohleduplnosti k druhým a okolí,
c) péče o rozvoj dítěte ve skupině a v komunitě s důrazem na zážitek respektu, přispění, 

patření, možnosti volby a autonomie,
d) podpora fungování rodiny, komunity a místa.

2) Spolek se bude snažit všechny aktivity naplňovat a provádět respektujícím a partnerským 
přístupem s ohledem na zájmy a zdraví dítěte, rodiny a prostředí, ve kterém žijeme.

3) Hlavní činnost spolku směřuje k naplnění účelu pospaného v odstavci 1 tohoto článku, co by 
společného zájmu jeho členů. Tento účel je naplňován zejména prostřednictvím následujících 
činností:

a) koordinace a realizace výchovných a vzdělávacích aktivit pro děti a mládež v režimu 
domácího vzdělávání s důrazem na všestranný rozvoj dítěte v prostředí skupiny, 
provozování komunitní školy, školky,

b) realizace akcí kulturního, vzdělávacího a komunitního charakteru, lektorská a 
poradenská činnost,

c) rozvoj intelektuálních, pohybových, emocionálních a sociálních potřeb dítěte,

d) praktická spolupráce s dalšími subjekty, jejichž činnost podporuje naplňování účelu 
spolku.

4) Vedlejší činnosti spolku, jejímž účelem je podpora a doplnění činnosti hlavní:



a) založení, realizace a následná péče o komunitní zahradu,
b) propagace spolku a výstupů činnosti,
c) síťování s dalšími spolky a komunitními skupinami,
d) podpora aktivit členů spolku, které smysluplně navazují na účel spolku a dále jej rozvíjí.

Čl. III

Členství ve spolku

1) Prvními členy ve spolku se automaticky stávají osoby zakládající spolek.

2) Členem spolku se může stát svéprávná fyzická osoba starší 18 let, mladší osoby se souhlasem 
zákonného zástupce.

3) Druhy členství:

a) komunitní členství
b) řádné členství
c) dočasné členství
d) čestné členství

4) Vznik členství:

Komunitní členství vzniká dnem, kdy výkonná rada rozhodne o přijetí člena na základě písemně 
dodané přihlášky. Výkonná rada rozhoduje o přijetí člena na své nejbližší schůzi po podání 
přihlášky prostou většinou hlasů. Řádné a dočasné členství vzniká podpisem přihlášky. Čestným 
členem se může stát osoba, která se významnou měrou zasloužila o rozvoj a podporu spolku. O 
přijetí čestného člena rozhoduje výkonná rada prostou většinou hlasů na své nejbližší schůzi. 
Dokladem o členství je zápis z výkonné rady, případně potvrzení, které vydává předseda spolku 
na základě žádosti člena.

5) Členství zaniká:

a) vystoupením člena na základě písemného oznámení předsedovi spolku,
b) vyloučením člena na základě rozhodnutí výkonné rady, pokud svým jednáním porušuje 

stanovy, zanedbává členské povinnosti nebo ohrožuje řádné plnění účelu spolku,
c) úmrtím člena, 
d) zánikem spolku.

6) Práva členů:

Komunitní člen spolku má právo: 

- podílet a účastnit se na činnosti spolku,
- účastnit se jednání orgánů spolku, požadovat a dostávat na něm vysvětlení záležitostí 



spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu zasedání, 
- volit a být volen do orgánů spolku, 
- podávat návrhy, podněty, připomínky a stížnosti orgánům spolku,
- využívat výhod vyplývajících ze členství ve spolku,
- podílet se na rozhodování spolku hlasováním v orgánech, do nichž byl zvolen.

Čestný, řádný a dočasný člen spolku má právo:

- účastnit se jednání orgánů spolku s poradním hlasem, požadovat a dostávat na něm 
vysvětlení záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu zasedání, 

- být informován o činnosti spolku, podílet a účastnit se na činnosti spolku,
- využívat výhod vyplývajících z členství spolku.

6) Povinnosti členů:

Komunitní člen spolku má tyto povinnosti: 

- dodržovat stanovy a jednat v souladu s posláním a principy spolku a jednat tak, aby 
nebylo poškozeno dobré jméno a zájmy spolku,

- svědomitě a odpovědně vykonávat funkce v orgánech spolku,
- aktivně se podílet na činnosti spolku, přispívat k jeho chodu a rozvoji,
- platit řádně členské příspěvjky stanovené výkonnou radou nebo poskytnout služby či 

výrobky.

Řádný a dočasný člen spolku má povinnost: 

- dodržovat stanovy a jednat v souladu s posláním a principy spolku a jednat tak, aby 
nebylo poškozeno dobré jméno a zájmy spolku,

- platit řádně členské příspěvjky stanovené výkonnou radou nebo poskytnout služby či 
výrobky.

Čestný člen spolku má povinnost: 

- dodržovat stanovy a jednat v souladu s posláním a principy spolku a jednat tak, aby 
nebylo poškozeno dobré jméno a zájmy spolku,

7) Evidenci přihlášek a členů spolku vede výkonná rada. Seznam členů je neveřejný. 

Čl. IV

Orgány spolku

1) Orgány spolku jsou:

a) valná hromada
b) výkonná rada
c) předseda



2) Valná hromada:

Je nejvyšším orgánem spolku. Tvoří ji všichni členové spolku. Svolává ji předseda spolku dle 
potřeby, nejméně však jednou ročně. Nejméně dva týdny před jejím konáním. 
Předseda je povinen svolat valnou hromadu na základě žádosti alespoň 1 třetiny členů spolku. 
Valná hromada rozhoduje o základních koncepčních a existenčních otázkách, volí a odvolává 
členy výkonné rady, schvaluje stanovy a případné změny stanov, rozhoduje o ukončení činnosti 
spolku. Valná hromada je usnášeníschopná, jestliže se sejde nadpoloviční většina řádných členů.
Valná hromada rozhoduje hlasováním. Každý řádný člen má jeden hlas, hlasy všech členů jsou si
rovné. Rozhodnutí valná hromada přijme, pokud pro něj hlasuje prostá většina přítomných 
řádných členů. Změny stanov a zánik spolku musí odsouhlasit 2/3 řádných členů.

2) Výkonná rada:

Výkonná rada řídí činnost spolku v souladu se zákonem a stanovami po celé funkční období. 
Výkonná rada má 3 členy. Členství ve výkoné radě vzniká zvolením na valné hromadě na základě
návrhu člena spolku. Členem výkonné rady může být pouze komunitní člen. Valná hromada volí
členy do výkonné rady na dobu maximálně 3 let. Členové výkonné rady mohou být voleni i 
opakovaně.

Funkce ve výkonné radě zaniká: skončením funkčního období, úmrtím člena, odvoláním valnou 
hromadou, vzdáním se funkce a oznámením tohoto písemně předsedovi spolku.

Předseda svolává a řídí porady výkonné rady. Výkonná rada se schází dle potřeby, nejméně však 
jednou za 3 měsíce.

Výkonná rada zejména:

- dohlíží na řádnou péči o majetek na veškerou hospodářskou činnost,
- volí ze svých členů předsedu,
- koordinuje činnost spolku,
- svolává valnou hromadu a zpracovává pro ni podklady,
- přijímá řádné a čestní členy a rozhoduje o změně typu členství, rozhoduje o vyloučení 

člena
- přezkoumá a schvaluje zprávu o činnosti spoku a účetní uzávěru o hospodaření spolku 

za předcházející období a závěry publikuje v rámci spolku,
- shcvaluje rozpočet a plán činností na následující období,
- vede evidenci přihlášek a členů spolku,
- schvaluje a vydává interní předpisy,
- navrhuje a s chvaluje výši členských příspěvků,
- rozhoduje o odkladu, snížení nebo prominutí členských příspěvků ze závažných důvodů.

Výkonná rada je usnášeníschopná, jestliže se sejde nadpoloviční většina jejich členů. Výkonná 
rada rozhoduje hlasováním. Rozhodnutí rada přijme, jestliže pro něj hlasuje nadpoloviční většina
přítomných členů rady. Pokud je hlasování nerozhodné, má rozhodující hlas předseda spolku. 

3) Předseda spolku

Předseda je statutárním orgánem spolku a jedná jeho jménem. K podepsanému nebo 
vytištěnému názvu spolku předseda připojuje svůj podpis. Předseda zastupuje spolek navenek, 
případně k tomu písemně pověří jinou osobu. Předseda se řídí právními předpisy ČR, stanovami 



spolku, interními předpisy spolku a rozhodnutími výkoné rady a valné hromady.
Předsedu volí ze svých členů výkonná rada na tříleté funkční období. Předseda může být zvolen 
opakovaně.

Čl. V

Hospodaření spolku

1) Spolek je neziskovou organizací. Může hospodařit s movitým i nemovitým majetkem, jakož i 
nehmotným majetkem.

2) Příjmy spolku tvoří: 
- členské příspěvky,
- příspěvky, dary a odkazy fyzických a právnických osob,
- dotace z veřejných zdrojů, granty na úspěšně předložené projekty,
- příjmy z činnosti naplňující cíle spolku

Výdaje jsou vynakládány na úkony spojené s činností spolku. Zisk z činnosti spolku lze použít 
pouze pro spolkovou činnost a správu spolku. 

Za hospodaření spolku odpovídá výkonná rada. Hospodaření se řídí dle ročního rozpočtu 
schváleného výkonnou radou.

Čl. VI

Zánik spolku

1) Spolek zaniká:

- jestliže o o jeho zániku nebo sloučení s jiným spolkem rozhodne dvoutřetinovou většinou
přítomných řádných členů valná hromada při účasti nadpoloviční většiny řádných členů 
spolku

- v případě nečinnosti spolku po dobu dvou let rozhodne o zániku spoku Výkonná rada
- soudním rozhodnutím.

2) V případě zániku spolku bude případný zbylý majetek po likvidaci předán na základě 
rozhodnutí výkonné rady organizaci s obdobným cílem posláním spolku Bystřina, z. s.

Čl. VII

Závěrečné ustanovení



1) Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. V tento den nabývají účinnosti tyto 
stanovy. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí valnou hromadou a 
účinnosti dnem, kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejtříku.

2) V záležitostech, které nejsou upraveny těmito stanovami, se řídí platnými právními předpisy 
ČR.

Stanovy sepsali zakládající členové v den podpisu zakládající smlouvy, 2. září 2022.

MgA. Karolina Pincosy

Mgr. Jiřina Drápalová

Mgr. Dita Vanduchová


